Pauli Orosii tertii libri initium.

TIN superiori iam libro contestatus sum: etiam nūc necessarie repeto
secundum præceptum tuum de anteactis conflictationibus sæculi: &
me nec omnia posse quæ gesta sunt: & sicut gesta sunt explicare: quoniā
magna atq; innumera copiosissime a plurimis scripta sūt. Scriptores au-
tem et si non easdem causas: easdem tamen res habuere propositas: quip-
pe cum illi bella: nos bellorū miseras euoluamus. Præterea ex hac ipse de qua queror:
abundanti angustia oritur mihi: & concludit me sollicitudo nodosior. Si enī aliqua stu-
dio breuitatis omitto: putabuntur aut mihi nunc defuisse: aut in illo tūc tēpore nō fuisse.
Si uero significare cuncta nec exprimere cūcta: nec exprimere studēs compēdiosa bre-

uitate succingo obscura faciam: & ita apud plerosq; erūt dubia: ut nec dicta uideantur maxime: cū econtrario nos uī re: nō imaginē cōmēdare curemus. Breuitas aut̄ atq; ob scuritas: imo ut est semp̄ obscura breuitas: et si cognoscēdi imaginē præfert: aufert tamē itelligendi uigoren. Sed ego cū utrūq; uitandū sciā: utrūq; faciā: ut quocūq; modo al terutra temperentur: nec multa prætermissa: nec multū constricta uideantur.

Quomodo galli romam incēderunt

Anno ab urbe condita. ccc. lxiii. quē annum sicut grauissimum propter ignoratam sibi captiuitatem roma præsensit: ita magnificum ppter insolitā pacem Græcia habuit. Eo siqdē tēpore quo galli romā captā incēsamq; tenuerunt ac uendiderunt: Artaxerxes Rex persarum discedere ab armis & quiescere in pace uniuersam græciā p legatos præcepit: denuncians contradictorem pacis bello impetēdū: quē ita iubētē potuissent utiq; græci tā cōstanter cōtēnere: q fortiter sēpe uicerunt: nisi porre cōtā undecunq; occasionē: quā audie desiderauerāt tā libēter hausissent. Ostēderūt enī q ægre & misere illa eatenus gesserint: quæ tā facile indigna etiā cōditione deposuerunt. Nā quid tam indignum liberis & fortibus uiris q longe remoti: sēpe etiā uiicti hostis: & deinde minitatis īperio arma deponere: paciō seruire: si non ipso tantū anūciatæ pacis sono per corda cunctorum ægra belli tabuisset intētio: & post diuturnas labore uigilias oscitantes ac stupefactos quies inopinata laxasset: prius q ipsam q̄etem uolūtas pacta cōponeret. Vnde aut̄ tāta fatigatio omniū p totā græciā populorū corda corpora q oppresserit: quæ efferos animos ignoto acqescere ocio tam facile p̄suasit: q̄ breuiſſime ostendā. Lacedæmonii utpote homines & græci hoies: quo plura habebāt: eo ampliora cupientes: postq; auxilio atheniensium potiti sunt: uniuersam asiam spe dominationis hauserunt. Itaq; toto orienti bellum mouentes Hircilidem ducem in hanc militiam legunt: qui cū sibi aduersus duos potētissimos Artaxerxis psarū regis præfectos pharnabazum & thissaphernē pugnādū uideret: prouiso ad tēpus consilio: ut pondus geminæ cōgressionis eluderet: denuciato bello unū appetit: alterū pacta pace suspendit. Pharnabazus: thissaphernē apud artaxerxem cōmunem tūc regē defert: ut proditorē præser tim qui cū hoste bellī tēpore de foederis conditione pepigisset: hortaturq; regē ut in locū eius Cononē atheniensem uirū: qui tunc forte apud cyprū exulabat: ducem nauali bello cōstituat: Accēptis igitur qngētis argēti talētis conon per pharnabazū euocat̄: clas sicq; præficitur: quibus compertis lacedæmonii et ipsi auxilia naualis belli a rege ægypti Hercinione per legatos petunt: a quo centū instructas triremes & sexcēta millia modia frumēti accēperūt: a sociis etiam undiq; magna contraxere subsidia. Cui militiae cōsen su omnium Agesilaum ducem decreuerūt: uirum pede claudum: sed qui in difficillimo rerum statu mallent sibi regē claudicare q̄ regnum, raro nunq; ita pares omni industria duces in unum coiere bellum: qui acerbissimis inuicē præliis fatigati: & multo sanguine obliti: uelut inuicti ab alterutro recesserunt. Igitur Conon accēpto iterum a rege persæ magno stipendio: reuersus ad classem inuadit hostiles agros: turres: castella: cæteraque præsidia expugnat: & ueluti effusa tempestas quacunque incumbit: cuncta prosternit. Lacedæmonii uero domesticis malis circuunenti: externis inhiare desistunt: abiiciuntq; spem dominationis: imminentē periculo seruitutis. Agesilaum autem: quem cū exercitu in asiam miserant: ad subsidium patriæ reuocant. Interea Lysander dux apud